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Abstrakt

Tato práce se zabývá audio-kurzy jako prostředkem výuky cizích jazyků. V teoretické

části se zaměřuje na historický kontext vzniku jazykových audio-kurzů a popisuje vývoj

vyučovacích metod, na jejichž principech jsou audio-kurzy vystavěny. Konkrétně se jedná

o metody gramaticko-překladovou, přímou a audio-lingvální. S ohledem na cílovou skupinu

většiny audio-kurzů a také audio-kurzu češtiny pro cizince, který vznikl jako projekt

k této diplomové práci, se druhá polovina teoretické části věnuje popisu jazykových dovedností

na úrovni A1 podle Společného evropského referenčního rámce. Praktická část se zabývá

analýzou tří audio-kurzů – Berlitzova (Češkij jazyk: bazovyj kurs), Pimsleurova (Speak and

Read Essential Czech) a nového kurzu češtiny pro cizince. Součástí analýzy projektového

audio-kurzu je také jeho pretestace, která je zpracována formou případových studií.

Klíčová slova

audio-kurz, audio-lingvální metoda, Berlitz, čeština pro cizince, Pimsleur, přímá metoda

Abstract

This thesis concerns audio courses as the means of teaching of foreign languages.

In the theoretical part, it deals with historical context of language audio courses. By way

of describing the development of teaching methods (grammar-translation method, direct

method and audio-lingual method in particular), it presents main principles of audio courses.

Due to the main target group of language audio courses in general and also the audio course

of Czech for foreigners that was created as a project to this thesis, it also deals with A1 language

level according to the Common European Framework of Reference for Languages.

In the practical part, it concerns with analysis of three audio courses – the Berlitz’s Češkij jazyk:

bazovyj kurs, the Pimsleur’s Speak and Read Essential Czech and the new project audio course.

The last mentioned audio course was pretested and the results are provided in form of case

studies.
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1. Úvod

V současné době, kdy se Česká republika stává sídlem mnoha zahraničních firem

a za studiem či za prací sem přichází stále více cizinců, je nezbytné, aby nabídka jazykového

vzdělávání adekvátně reagovala na aktuální potřeby a možnosti potenciálních zákazníků ˗

studentů češtiny. Jazykové školy, které se dříve zaměřovaly především na výuku cizích jazyků,

nově zavádí kurzy češtiny pro cizince, ve kterých mnohdy hledají nové metody a formy výuky.

A tak se vedle nabídky klasických skupinových či individuálních kurzů objevují například

i otevřené jazykové kurzy, které zájemce lákají svou neformální atmosférou a možností účastnit

se i na nepravidelné bázi. Vznikají také e-learningové a m-learningové platformy, které

využívají toho, že se dnes může na internet připojit už téměř kdokoliv, kdykoliv, a to prakticky

odkudkoliv. Umožňují studentům učit se cizí jazyk podle individuálních časových možnost í,

a představují tak ekonomicky přístupnou a flexibilní variantu jazykového vzdělávání. Moderní

technologie dnes už k výuce cizích jazyků neodmyslitelně patří a jejich využívání je jen

přirozenou odezvou na vývoj společnosti a jejích potřeb.

V polovině 20. století podobným způsobem začaly vznikat jazykové audio-kurzy, které

reagovaly na potřebu rychlého a kvalitního jazykového vzdělání. Audio-kurzy ovšem nejsou

dávno vyhynulým prostředkem jazykové výuky. Spolu s audio-vizuálními metodami

(e-learning, m-learning), tvoří audio-kurzy i dnes alternativní způsob jazykového vzdělávání.

Naše práce proto v teoretické části nejprve představuje historický vývoj vyučovacích metod,

které stály v pozadí vzniku audio-kurzů. Konkrétně se zde zaměřujeme na metodu

gramaticko-překladovou, přímou a audio-lingvální. V rámci metody přímé zde dále uvádíme

Berlitzovu metodu, na jejímž základě byla vytvořena řada audio-kurzů, mimo jiné také několik

audio-kurzů češtiny pro cizince. Blíže se rovněž věnujeme Pimsleurově metodě, která byla

ovlivněna metodou audio-lingvální, přičemž i Pimsleurovy audio-kurzy nabízí kurz češtiny

pro cizince.

Většina existujících audio-kurzů je určena začátečníkům, v druhé polovině teoretické

části se proto podrobně věnujeme popisu jazykové úrovně A1, a sice s ohledem na češtinu jako

cizí/druhý jazyk. V této části nejprve představujeme hlavní zdroje, se kterými pracujeme ˗ jedná

se o Společný evropský referenční rámec: Jak se učíme jazykům, jak je vyučujeme a jak

v jazycích hodnotíme, Čeština jako cizí jazyk - úroveň A1 a Referenční popis češtiny pro účely

zkoušky z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR - úrovně A1, A2. Na jejich základě se dále

zabýváme všemi jazykovými dovednostmi, tj. mluvením, psaním, poslechem s porozuměním

a čtením s porozuměním, a uvádíme zde také gramatické minimum pro úroveň A1.
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Praktická část naší práce se věnuje analýze tří audio-kurzů češtiny pro cizince. Dané

audio-kurzy specifikujeme na základě jejich cílové skupiny a avizovaných cílů, jichž mají

studenti po absolvování audio-kurzu dosáhnout. Uvádíme zde také informace o délce kurzů,

zaměření jednotlivých lekcí, prezentovaných tématech, způsobu prezentace gramatiky a typu

textů.

První z analyzovaných audio-kurzů je Berlitzův kurz češtiny pro cizince určený rusky

mluvícím studentům (Češkij jazyk: bazovyj kurs). Druhým analyzovaným audio-kurzem je

Pimsleurův Speak and Read Essential Czech a třetím je náš vlastní audio-kurz, který jsme

vytvořili jako projekt k této diplomové práci a jehož aktuální podobu přikládáme na CD.

Tento audio-kurz jsme pretestovali a výsledky tohoto výzkumu uvádíme v podobě dvou

případových studií.

Cílem této diplomové práce je uvést audio-kurzy jakožto prostředky výuky jazyků

do historického kontextu a na základě Společného evropského referenčního rámce a obou výše

zmíněných českých publikací vytvořit funkční audio-kurz češtiny pro cizince.
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2. Teoretická část

2.1 Vyučovací metody přelomu 19. a 20. století

V této části diplomové práce nastíníme metodologický posun jazykového vyučování,

který vedl ke vzniku audio-kurzů jako prostředku vyučování. Za tímto účelem představíme

nejprve vyučovací metody, které svým přístupem k jazyku a jazykovému vyučování přispěly

přímo či nepřímo ke vzniku audio-kurzů. Způsob, kterým je zde prezentujeme, zohledňuje

historickou posloupnost. Naším záměrem je představit vznik audio-kurzů v širším historicko-

pedagogickém kontextu. Uvedení některých historicko-pedagogických souvislostí částečně

přesahuje zaměření naší práce, zároveň však poskytuje relativně komplexní náhled na vývoj

jazykového vzdělávání přelomu 19. a 20. století.

Na přelomu 19. a 20. století zaznamenalo cizojazyčné vyučování významnou proměnu.

Nejenže latina a řečtina ztratily po mnoha staletích své výsadní postavení a do středu zájmu se

dostaly moderní jazyky, ale v souvislosti s tím také nutně vznikla potřeba proměnit přístup

k jazyku a jazykovému vyučování a vyvinout nové vyučovací pomůcky. Následující část

diplomové práce se proto věnuje třem hlavním vyučovacím metodám přelomu 19. a 20. století,

tedy metodě gramaticko-překladové, přímé a audio-lingvální. Prezentací historického vývoje

vyučovacích metod chceme poukázat na posun zaměření, cílů a metod jazykového vzdělávání.

Tento poměrně detailní popis si klade za cíl ilustrovat situaci jazykového vyučování

od 19. století až do druhé poloviny století dvacátého, přičemž hlavním záměrem je představit

metodologické principy, které vedly ke vzniku audio-kurzů. Tyto principy vycházejí především

z metody přímé a audio-lingvální, které kladou důraz na rozvoj komunikačních schopností.

2.1.1 Gramaticko-překladová metoda

Jednou z nejstarších a i v současnosti hojně diskutovaných vyučovacích metod je tzv.

gramaticko-překladová metoda (grammar-translation method). Označení „metoda” v tomto

spojení čelí jistým formálním kritikám. Pro účely této práce jsme se ovšem rozhodli odhlédnout

od určitých formálních nedostatků, které s sebou toto označení nese, a ponechat zde tradiční

název užívaný v českých i zahraničních publikacích. Pro více informací k diskuzi na toto téma

viz např. článek C. A. Bonilly Carvajala1.

1 BONILLA CARVAJAL, C.A. Método "traducción gramatical", un histórico error lingüistico de perspectiva:


[…]


přímou a audio-lingvální. Dále jsme ve stručnosti zmapovali technický vývoj nahrávacích

zařízení, který umožnil, aby první jazykové audio-kurzy vznikly už na konci 19. století.

Vzhledem k většinové cílové skupině jazykových audio-kurzů jsme se dále zabývali základní

jazykovou úrovní A1. Informační oporou nám v této části byl Společný evropský referenční

rámec a také české publikace Čeština jako cizí jazyk - úroveň A1 a Referenční popis češtiny

pro účely zkoušky z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR - úrovně A1, A2, které blíže

specifikovaly požadavky na jednotlivé jazykové dovednosti potřebné k nabytí jazykové úrovně

A1 pro češtinu jako cizí/druhý jazyk.

Praktická část se zabývala analýzou Berlitzova audio-kurzu češtiny pro cizince (Češkij

jazyk: bazovyj kurs), Pimsleurova audio-kurzu Speak and Read Essential Czech a také

audio-kurzu češtiny pro cizince, který vznikl jako projekt k této diplomové práci. Poslední

jmenovaný audio-kurz byl vytvořen pro začátečníky se znalostí angličtiny. V jeho centru stojí

dvacet čtyři nahrávek tvořených převážně dialogy, které zprostředkovávají každodenní situace,

v nichž se cizinci, kteří poprvé přijedou do České republiky, mohou ocitnout. Vedle nahrávek

je součástí audio-kurzu také textový materiál obsahující instrukce k jednotlivým lekcím,

transkript, orientační překlad, cvičení, stručné gramatické poučky a česko-anglický slovníček.

Tento audio-kurz je vystavěn v souladu se Společným evropským referenčním rámcem

a prezentované fráze, gramatika i slovní zásoba odpovídají úrovni A1. Součástí projektu byla

i jeho pretestace. Za účelem pretestace absolvovali náš audio-kurz dva respondenti – cizinci –

bez předchozí znalosti českého jazyka. V dotazníku před začátkem kurzu oba shodně uvedli,

že dosud nenavštívili žádný kurz češtiny pro cizince a nemají žádné zkušenosti s výukou

podle audio-kurzů. Oba respondenti také jako svou motivaci uvedli cíl naučit se základní

komunikační fráze, které by jim usnadnily a zpříjemnily řešení každodenních situací v České

republice. Volba strategie využití našeho audio-kurzu byla ponechána na respondentech.

Na základě jejich jazykového výstupu po absolvování tohoto kurzu se jako efektivnější metoda

prokázalo souběžné užívání audio-materiálu a textového materiálu. Před tím, než budeme
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schopni tuto strategii průkazně označit jako vhodnější a doporučit ji dalším potenciálním

uživatelům našeho audio-kurzu, je potřeba provést další výzkum. Vzhledem k výsledkům

pretestace tohoto audio-kurzu se domníváme, že v této podobě je audio-kurz funkční. Pro jeho

další využití navrhujeme profesionální namluvení audionahrávek a zvýšení vizuální atraktivity

textového materiálu. Dále je možné audio-kurz doplnit o audio-slovníček a souhrn gramatiky

podle lekcí.

Domníváme se, že způsob výuky cizích jazyků prostřednictvím audio-kurzů je oblast

dosud plně nevyužitá. Jsme si vědomi omezení, která s sebou prezentace cizího jazyka

skrze poslechový materiál přináší. Myslíme si ovšem, že podobně jako je možné zpracovat

audio-kurz prezentující základní fráze a slovní zásobu, je možné skrze toto médium

zprostředkovat i (socio)kulturní reálie, idiomatické obraty, specializovanou slovní zásobu atp.

Domníváme se také, že vznik našeho audio-kurzu češtiny pro cizince skýtá další

možnosti výzkumu. Pretestace provedená v rámci této diplomové práce ukázala, že existuje

více možných způsobů používání našeho audio-kurzu, a také, že volba strategie může ovlivnit

míru osvojení jazyka. Věříme, že další výzkum zaměřený na vliv strategie užívání audio-kurzu

na výsledné znalosti a jazykové dovednosti studentů by pomohl určit metody, které se prokážou

být nejefektivnější a přispěl by tak ke zlepšení výsledků našich potenciálních studentů.

Dalším možným výzkumným projektem je srovnání jazykového výstupu studentů

po absolvování Berlitzova, Pimsleurova a našeho audio-kurzu. Pro účely tohoto výzkumu

doporučujeme zvolit jiný kurz z řady Berlitz nežli ten, který jsme analyzovali v této práci,

a sice takový, jehož cílovou skupinou jsou Neslované. Tento výzkum může volně navazovat

na naši diplomovou práci, a rozšířit tak analýzy jednotlivých audio-kurzů o zkušenosti studentů

s těmito audio-kurzy a faktické srovnání jazykových dovedností jednotlivých skupin studentů.

Na základě výsledků tohoto výzkumu by bylo možné určit efektivitu jednotlivých audio-kurzů

češtiny pro cizince a porovnat celkový výsledek s kontrolní skupinou, která absolvuje jiný typ

kurzu se stejnou časovou dotací (klasický kurz, e-learningový kurz, m-learningový kurz atp.).

V neposlední řadě se domníváme, že tento audio-kurz je možné využít i v rámci

klasických či individuálních kurzů, ať už jako opakování probrané látky v hodině nebo v rámci

domácí přípravy, nebo může sloužit jako podklad pro role-play či jako prostředek testování.

Využití audio-kurzů v klasických kurzech by se také mohlo stát předmětem dalšího výzkumu.

Audio-kurzy češtiny pro cizince jsou široce využitelným prostředkem jazykového vzdělávání.

Doufáme, že nově vzniklý audio-kurz najde své uplatnění při vzdělávání dalších zájemců

o český jazyk a přispěje ke zvýšení jejich komunikačních dovedností.
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