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Audio-kurz jako prostředek výuky češtiny pro cizince

Bc. Tereza Dusilová

(Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK, obor Učitelství češtiny jako cizího jazyka)

Práce Terezy Dusilové je věnována metodě audio kurzů využívané při výuce cizího jazyka. Je

rozdělena na dvě části. V první autorka popisuje, jak se vyvíjely jednotlivé výukové metody při učení

cizímu jazyku, zasazuje je do dobového kontextu a charakterizuje je. Tato přehledová pasáž je

doplněna o výklad, které jazykové dovednosti jsou podle Společného evropského referenčního rámce

očekávány na úrovni znalosti A1. Právě k dosažení této úrovně osvojení jazyka pak směřuje autorka

srovnání dvou zavedených metod (Berlitzovy a Pimsleurovy) a vlastního výukového programu, který

pro potřeby své diplomové práce vytvořila.

Přehled metod s obšírným výkladem je velmi pěkně strukturován a obsahuje značné množství

informací. Jde spíše o výklad, ale i v něm se dají nalézt prvky hodnocení, zejména v otázkách

ne/vhodnosti určitých metod. V těchto momentech mi nebylo vždy zcela zřejmé, zda se autorka

odkazuje na hodnocení cizí, uvedené v některé z odborných prací, z nichž čerpala, nebo zda uvádí

hodnocení obecně přijímané, nebo hodnocení své vlastní. Tato otázka je sice příliš obecná, ale ráda

bych autorku poprosila, zda by ji mohla orientačně zodpovědět během obhajoby.

Podobně systematicky vystavěna je i část věnovaná vymezení jazykových dovedností na úrovni A1.

Jediná čtenářská nejistota vzniká z nedostatečně deklarovaného odlišení úrovní A1 a A2: už v názvu

kapitoly autorka pracuje pouze s úrovní A1, přestože na různých místech později spolu s ní úroveň A2

– předpokládám, že ve shodě s materiály, z nichž čerpala – uvádí.

Na základě vymezení požadovaných dovedností pak autorka přináší srovnání tří audio kurzů češtiny

pro cizince koncipované pro začátečníky, a to kurzu podle Berlitzovy metody, Pimsleurovy metody

a kurzu z vlastní produkce. Tuto část nazývá praktickou: lépe by ji snad vystihovalo označení dílčí

nebo případová studie. U obou zavedených kurzů uvádí jejich koncepci, jazykový obsah a kurzy

hodnotí. Toto hodnocení je podáno spíše formou vnějších postřehů: komentuje složky kurzu (např.

zda obsahuje nějaká cvičení, slovníček), délku a počet nahrávek, složení mluvčích vystupujících na

nahrávkách a jejich hlasovou produkci, tematiku nahrávek a v neposlední řadě podání jazykových

informací. Právě u bodu posledního, tedy u komentáře jazykových pravidel, bych váhala, zda autorka

dostatečně citlivě rozlišuje pravidla gramatická, tendence stylové a pragmatické. Např. u hodnocení

kurzu Berlitzova píše, že „se v rozhovorech vyskytují zastaralé, v současnosti méně používané nebo

přinejmenším neobvyklé obraty“ (na s. 48) a uvádí mimo jiné konstrukci Jsem zaměstnána v jedné

obchodní firmě, otázku Tomáši, kým jsou tvoji sourozenci nebo oslovení Pane vrchní. Už jen tyto

případy konstrukcí by bylo při detailní analýze vhodné odlišovat, sledovat složku morfologickou,

složku syntaktickou, stylovou, pragmatickou, resp. konverzační/interakční. Zastaralost, nízká

frekvence a neobvyklost jsou podle mě jevy ne nutně související, a proto mi nepřipadá rozumné je

vedle sebe klást bez bližšího rozlišení. K tomu doplním ještě to, že u rozboru Pimsleurova kurzu

autorka opodstatněně hodnotí uváděné množství frází bez vysvětlení určitých gramatických pravidel

jako nevhodné, ale mezi těmito nevhodnými strategiemi jmenuje i nedostatečné rozlišení tykání a

vykání. Takové zhuštění může být dáno rozsahem práce, ale domnívám se, že by bylo přesnější tyto

strategie komentovat i s přesným lingvistickým zařazením.

Poslední částí práce je kurz vytvořený jako projekt přímo pro diplomovou práci. Ráda bych autorku

při obhajobě poprosila o vysvětlení, proč kurz vznikal ještě před tím, než si prošla oba kurzy, s nimiž

jej konfrontuje. Nestavím to jako kritiku, jen mi takový postup není jasný. Za tvorbou celého kurzu

pak nepochybně stojí nesmírné množství práce. V kurzu je mnoho složek, které se velmi dobře

doplňují, autorka dbala na opakování, upevňování učiva, rozmanitost cvičení i témat, velmi oceňuju

perfektní, a přesto nevtíravé ilustrace k textové části kurzu a komentáře v boxech pod některými

lekcemi. Autorce se skvěle povedlo splnit i cíl udržení přehlednosti nahrávek díky mluvčím s různými

polohami hlasů. Zdařilý je i přiložený slovníček využívající signální gramatiku. V celém kurzu o dvaceti

čtyřech lekcích se čtyřmi dvojitými lekcemi jsem si povšimla jen několika nedostatků, které jistě půjde

při další práci s kurzem upravit. Např. v lekci č. 23 není v textu zaznamenána jedna věta z nahrávky;

v lekcích č. 6–7 a 18 nebyly přepsány hezitační zvuky, zatímco v jiných lekcích ano; v lekci č. 2 bych

osobně považovala intonaci otázek za silně nepřirozenou až příznakovou; v lekci č. 17 se v nahrávce

pracuje se slovem ústa a ve cvičení se slovem pusa a tato synonymie není blíže komentována (nebo

je to záměr?); v lekci č. 5 u cvičení na kvantitu bych ani já jako rodilá mluvčí kvantitu čtených slov

nepovažovala za identifikovatelnou. Osobně jsem se zarazila také nad slovem prima, napočítala jsem

ho totiž celkem v pěti nahrávkách, přičemž jako běžné adverbium souhlasu/ocenění se mi zdá silně

zastaralé. Tyto drobnosti nic nemění na tom, že kurz je zpracován nesmírně pečlivě a věřím, že by

mohl být cizinci učícími se češtinu užíván s úspěchem a radostí.

K případové studii provedené na dvou uživatelích bych se jen chtěla zeptat, zda by u druhého

uživatele nemohlo na jeho dobré výsledky mít vliv i jeho hudební zaměření. Nepovažuje autorka za

možné, že takoví lidé se učí (minimálně) výslovnost a intonaci snadněji?

Práce je po jazykové stránce vypracována pečlivě. Uvedu některé nedostatky, na jejichž odstranění by

snad autorka mohla do budoucna pracovat. Text není zrovna excelentně graficky zpracován, autorka

používá zvláštní kombinace uvozovek, místy jsou nepřesně zformátovány tabulky, není používán

pevný spojovník (případně opakování spojovníku na dalším řádku), písmo je podivně rozloženo.

Jedinými systematičtějšími chybami jsou opakovaně (ale ne nijak zásadně) chybějící interpunkce

u vložených vět a mylné tvary postponovaných přívlastků (např. s. 32: naplňování obecného rámce

prezentovaném; s. 40: rozumí inzerátům týkajících se). Na srozumitelnost práce nemají tyto drobnosti

vliv.

Na základě uvedeného hodnocení doporučuju diplomovou práci Terezy Dusilové k obhajobě

a navrhuju hodnocení velmi dobře až výborně v závislosti na průběhu obhajoby.

Hana Prokšová